
 

 
Person cyswllt:  Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 
 

Agenda 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Cyfarfod Microsoft Teams / Ystafell Bwyllgor 1 
 
At: Cynghorwyr: W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, C Townsend, P Bright, B Davies, 

P Drewett, D Jenkins, R Howells and D Mayer 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8) 

 
 

 
4   Adroddiad Canol Blwyddyn Cynllun Gwasanaeth 2023-24 - 

Gwasanaethau Cymdeithasol  (Tudalennau 9 - 92) 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

 
 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 93 - 102) 

a)      Camau Gweithredu'n Codi (Atodiad 1) 

b)      Diweddariad ar y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol (Atodiad 2) 

  
  

 

 

 
7   Digwyddiad Byw   

Cliciwch yma i wylio. 
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjE5ODMwZTAtZTQ5ZC00NWQ4LWE4Y2UtMmQxNTYxZjJiMjNk%40thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2C%22Oid%22%3A%22cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%22%2C%22IsBroadcastMeeting%22%3Atrue%2C%22role%22%3A%22a%22%7D&btype=a&role=a


Mae'r dudalen hon yn wag yn



 

This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

Minutes 
Performance Scrutiny Committee - People 
 
Date: 28 November 2023 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors W Routley (Chair), J Cleverly, C Townsend, B Davies, P Drewett, 

D Jenkins, R Howells and D Mayer 
 
  
In Attendance:  Sarah Morgan (Chief Education Officer), Deborah Weston (Assistant Head of 

Education - Resources), Katy Rees (Assistant Head of Education - Inclusion), 
Councillor Deb Davies (Cabinet Member for Education and Early Years), 
Samantha Schanzer (Scrutiny Adviser), Simon Richards 
[...]

  
 

5 Conclusions of Committee Reports  
 

       The Committee congratulated Officers for their work and the successes within the 
report. 
 
 

       The Committee welcomed the universal rollout of free school meals to all primary 
schools and acknowledged the positive impact of changing the terminology from 
"Free School Meals" to "Universal Free School Meals”. 
  

       The Committee requested the figure for the 1.2% of Education employees actively 
engaged in learning Welsh. 
  

       The Committee requested information on how many Fixed Penalty Notices had been 
issued and evidence of Fixed Penalty Notices’ effectiveness.  
 
 

       The Committee requested to be updated on the figures related to school non-
attendance. 
 
 

       The Committee requested an update on the demolition of Millbrook Primary School 
closer to the time of demolition. 
 
 

       The Committee requested further information on Welsh Language in schools and the 
work being done to encourage Welsh Language in English medium schools. 

  
 

6 Scrutiny Adviser Reports  
 

a.     Actions Arising (Appendix 1) 

The Scrutiny Advisor noted no change in the Actions Sheet. 
 
b.    Forward Work Programme Update (Appendix 2) 

The Scrutiny Advisor noted no change in the Forward Work Programme at this time.  
The Scrutiny Advisor noted that the date of the next meeting was the 12th December 
2023.  

  

Tudalen 6



 

 

  
 

7 Live Event  
 
To watch the recording, please click here.  
  

 

Tudalen 7

https://www.youtube.com/watch?v=PmMLdW6Wm3Y


This page is intentionally left blank

Tudalen 8



Scrutiny Report 
Performance Scrutiny Committee – People 
 
Part 1  
 
Date:  12th December 2023 
 
Subject 2023/24 Service Plan Mid Year Reviews 
 
Author  Scrutiny Adviser 
 
 

Responsible Cabinet Member / 
Officer: 

Area / Role / Subject 

Sally Anne Jenkins Director of Social Services 
Councillor Jason Hughes  Cabinet Member for Adult Services 
Councillor Stephen Marshall Cabinet Member for Children Services 
Councillor Deb Harvey Cabinet Member for Community Wellbeing 
Natalie Poyner Head of Children and Young People Services 
Mary Ryan Head of Adult and Community Services 
Caroline Ryan-Phillips Head of Prevention and Inclusion 

Section A – Committee Guidance and Recommendations 
 

 
 
2 Context 
 

Background  
 
2.1 The Corporate Plan 2022-27 has four Well-being Objectives to support its mission an ‘Ambitious, 

Fairer, Greener Newport for Everyone’.  To support the delivery of these objectives and strategic 
priorities, each service area has developed their service plan. Each service plan outlines its own 
priorities and how the service area will contribute towards the Corporate Plan 22-27. 

 
2.2  The Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 requires all public sector bodies to set 

Well-being Objectives in their Corporate Plans. To achieve this goal the Council’s Corporate Plan 

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked:

1.1 To consider the following Service Plan Mid-Year Reviews in relation to their performance for 
2023/24. Each Year-end review report includes an Executive Summary, 2023/24 Revenue 
Budget and Forecasted Outturn, Service Areas Risks, Analysis of Performance against 
Service Plan Objectives and Performance Measures as at end of Quarter 2 (30th September 
2023) for:

• Appendix 1 – Prevention and Inclusion Mid-Year Report 23-24
• Appendix 2 – Children and Young People Services Mid-Year Report 23-24
• Appendix 3 – Adult and Community Services Mid-Year Report 23-24

Tudalen 9

Eitem Agenda 4



22-27 has four Well-being objectives that will prioritise our focus over the next five years and 
beyond: 

 
o Newport is a thriving and growing city that offers excellent education and aspires to provide 

opportunities for all. 
 
o A city that seeks to protect and enhance our environment whilst reducing our carbon footprint 

and preparing for a sustainable and digital future. 
 
o Newport i
[...]
d Year Performance Reviews – Education 

12/12/2023 ▪ Mid Year Performance Reviews – Social Services 

02/01/2024 • Budget Proposals and MTFP – Consultee Meeting 

20/02/2024 • Regulated Services Reports 
• Short Breaks Offer  

26/03/2024 • Recruitment and Retention Report for Social Services and 
Education 

  

Tudalen 101



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	4 Adroddiad Canol Blwyddyn Cynllun Gwasanaeth 2023-24 - Gwasanaethau Cymdeithasol
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject	2023/24 Service Plan Mid Year Reviews

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5	Links to Council Policies and Priorities
	6.	Background Papers

	Item 4.1 - Prevention & Inclusion MYR 23-24 v1.1
	P&I Front Cover
	Prevention  Inclusion MYR 23-24 v1.1

	Item 4.2 - Children Services Mid Year Report 23-24 v2
	Mid-year review covers Children Services
	Children Services Mid Year Report 23-24 v2

	Item 4.3 - Adult Services Mid Year Report 23-24 v2
	Mid-year review covers Adult Services
	Adult Services Mid Year Report 23-24 v2


	6 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject	Scrutiny Adviser Report

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	3	Information Submitted to the Committee
	5	Supporting Information
	6.	Links to Council Policies and Priorities
	7	Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
	8	Background Papers

	Item 6.1 - Action Sheet
	Item 6.2 - FWP




Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, C Townsend, B Davies, 

P Drewett and D Jenkins 
 
 Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu), Sally Ann Jenkins (Strategic Director - 

Social Services), Mary Ryan (Head of Adults Services), Mandy Shide (Service 
Manager), Rhianydd Williams (Service Manager - Integrated Family Support) and 
Rhian Brook (Service Manager - Children's Teams) 

 
Yn bresennol:   
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr P Bright and D Harvey 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Y Cynghorydd Bright a'r Cynghorydd Harvey fel yr Aelod Cabinet dros Les Cymunedol. 

  
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 

Dim. 

  
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  
 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd 2023 yn 
gofnod gwir a chywir.  

  
 

4 Adroddiad Canol Blwyddyn Cynllun Gwasanaeth 2023-24 - Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
 

Atal a Chynhwysiant 
  
Gwahoddedigion: 
Mandy Shide - Rheolwr Gwasanaeth Atal a Chynhwysiant 
Rhianydd Williams – Rheolwr Gwasanaeth Cymorth Integredig i Deuluoedd  
  
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaeth Cymorth Integredig i Deuluoedd (CID) a Rheolwr y 
Gwasanaeth Atal a Chynhwysiant (ACh) yr adroddiad. 
  



 

       Llongyfarchodd y Pwyllgor y Gwasanaeth Ieuenctid am ei nod o gyflawni'r Marc 
Ansawdd Arian. 

  
       Gofynnodd y Pwyllgor pwy a oedd yn rhoi cymorth y tu allan i oriau i'r 

Gwasanaethau Ieuenctid. Nododd y Rheolwr Gwasanaeth (ACh) fod y rhan fwyaf 
o gymorth yn cael ei roi'n fewnol ond bod rhai contractau gyda sefydliadau 
cymunedol sydd â sgiliau arbenigol.  

  
       Roedd y Pwyllgor yn gwerthfawrogi’r astudiaethau achos wedi’u cynnwys.  

  
       Mynegodd y Pwyllgor bryder bod camau gweithredu anghyflawn yn cael eu 

hadrodd fel rhai gwyrdd a thynnodd sylw at y cam gweithredu ar gyfer Darpariaeth 
Wirfoddoli Gadarn. Sicrhaodd y Rheolwr Gwasanaeth (ACh) y Pwyllgor am waith 
parhaus gyda Chyfathrebu ac Adnoddau Dynol a rhagwelodd y byddai'r camau 
gweithredu wedi'u cwblhau erbyn y dyddiad cau, a dyna pam yr oeddent wedi’u 
nodi'n wyrdd. Nododd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol – 
Gwasanaethau Oedolion y gallai camau gweithredu gael eu dylanwadu gan 
bartïon allanol ac yn destun oedi a allai newid eu sgôr COG ond tynnodd sylw at y 
ffaith bod sgoriau gwyrdd yn dangos bod camau gweithredu ar y trywydd iawn. 
Tynnodd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol – Gwasanaethau 
Plant sylw at y ffaith y byddai'r sylwebaeth ar gyfer camau gweithredu'n cynnig 
cyd-destun ac yn tynnu sylw at unrhyw anawsterau. Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaeth (ACh) wrth y Pwyllgor nad oedd unrhyw risgiau wedi'u nodi ynghylch 
y prosiect gwirfoddoli. 

  
  

  
Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc 
  
Gwahoddedigion: 
Y Cynghorydd Stephen Marshall - Yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol - Gwasanaethau Plant 
Sally Ann Jenkins - Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol 
Mary Ryan - Pennaeth Gwasanaethau Oedolion  
Rhian Brook – Rheolwr Gwasanaeth Timau Plant 
  
  
Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaeth y Timau Plant (TP) yr adroddiad. 
  

       Gofynnodd y Pwyllgor am y materion yn ymwneud â chadw staff. Dywedodd y 
Rheolwr Gwasanaeth (TP) wrth y Pwyllgor ei fod yn fater cenedlaethol a bod 
anawsterau o fewn gwasanaethau preswyl yn benodol. Nododd Pennaeth y 
Gwasanaethau Oedolion mai ychydig iawn o Weithwyr Cymdeithasol mewn 
hyfforddiant a oedd yn creu diffyg a thynnodd sylw at bwysigrwydd cadw a 
hyfforddiant a oedd yn cael ei gynnig gan Gyngor Dinas Casnewydd trwy'r 
Brifysgol Agored. 

  
       Gofynnodd y Pwyllgor a oedd cynlluniau wrth gefn ynglŷn â'r prosiect Dielw/Dileu. 

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth (TP) wrth y Pwyllgor ei fod wedi ceisio mynd i'r 
afael â'r pwysau cost uchaf fel lleihau'r defnydd o staff asiantaeth trwy ddod â 
staff mewnol i mewn ac adeiladu ar y portffolio presennol, gan nodi Cambridge 
House yr oedd disgwyl iddo fod yn barod ym mis Gorffennaf 2024.  

  
       Gofynnodd y Pwyllgor beth y gellid ei wneud i gydweithio’n fwy â'r GIG. Rhoddodd 

yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol – Gwasanaethau Plant wybod 
i'r Pwyllgor am y berthynas agos â'r Gwasanaeth Iechyd a oedd yn ymdrin â 
sbectrwm o feysydd. Nododd y pwysau sylweddol ar wasanaethau'r GIG ac 



 

ychwanegodd fod gwaith y Gwasanaethau Cymdeithasol wedi helpu i leihau nifer 
y cleifion ysbyty. Tynnodd y Rheolwr Gwasanaeth (TP) sylw at Windmill Farm fel 
enghraifft o gydweithio â'r Gwasanaethau Iechyd ac ychwanegodd fod Windmill 
Farm yn llawn o ran capasiti.  

  
       Gofynnodd y Pwyllgor a oedd unrhyw gefnogaeth y gallai'r Pwyllgor ei rhoi i helpu 

i sicrhau cyllid ar gyfer Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais 
Rhywiol (VAWDASV). Eglurodd Cyfarwyddwr Strategol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol fod cyllid ar gyfer VAWDASV yn dod o gymysgedd o ffrydiau cyllido 
ac ychwanegodd, er eu bod yn rhesymol ddiogel, y byddai’n parhau i fonitro a 
oedd cyllid grant yn aros ar yr un lefel. Nododd y Pwyllgor ei bryder ynglŷn â'r 
cyllid. 

  
       Gofynnodd y Pwyllgor am fwy o wybodaeth am dai i bobl sy'n gadael gofal. 

Nododd y Cyfarwyddwr Strategol na allai drafod manylion penodol yn y cyfarfod 
ond cytunodd i roi adroddiad gwybodaeth gyffredinol i'r Pwyllgor. 

  
       Nododd yr Aelod Cabinet yr heriau sy'n wynebu'r Gwasanaethau Cymdeithasol a 

thynnodd sylw at eu llwyddiannau. Nododd ei werthfawrogiad o'r gwaith a oedd yn 
cael ei wneud gan yr holl staff o fewn Cyngor Dinas Casnewydd, partneriaethau a 
gofalwyr maeth. 

  
  

  
Gwasanaethau Oedolion a Chymunedol 
  
Gwahoddedigion 
  
Y Cynghorydd Jason Hughes - Yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol - 
Gwasanaethau Oedolion 
Sally Ann Jenkins - Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol 
Mary Ryan - Pennaeth Gwasanaethau Oedolion  
Mandy Shide - Rheolwr Gwasanaeth Atal a Chynhwysiant 
  
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion a Chymunedol yr adroddiad. 
  

       Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ar ble y byddai cleifion strôc yn cael eu trin. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion wrth y Pwyllgor y byddent yn 
cael eu trin yn Ysbyty Ystrad Fawr o fis Rhagfyr 2023, gyda'r bwriad i’r ysbyty 
hwnnw ddod yn ganolfan ragoriaeth.  

  
       Gofynnodd y Pwyllgor am y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd Canolfan 

Ddementia Casnewydd. Sicrhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion y 
Pwyllgor am y gwaith partneriaeth cryf a'r awydd i ddatblygu'r prosiect hwn ond 
tynnodd sylw at heriau gyda chyllid. Nododd ei fod yn edrych ar lwybrau amgen o 
sicrhau cynnydd fel cronfeydd llithro, gwaith partneriaeth a defnyddio cyfleusterau 
sy'n eiddo i'r Cyngor. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid parhau i chwilio am 
ddarpariaeth fewnol amgen.  

  
       Gofynnodd y Pwyllgor am effaith peidio â bwrw’r targed ar gyfer Gweithwyr 

Proffesiynol Iechyd Meddwl Cymeradwy (GPIMCau). Dywedodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Oedolion wrth y Pwyllgor ei fod yn swyddogaeth statudol. Nododd 
fod gwaith wedi'i wneud yn rhanbarthol i gyfartalu cyflog rhwng Awdurdodau Lleol 
yng Ngwent i gynorthwyo gyda chadw. Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor fod 3 
GPIMC wedi cael eu cyflogi ers yr haf ac roedd 4 yn hyfforddi ar hyn o bryd. 
Tynnodd sylw at bwysigrwydd y buddsoddiad yn GPIMCau a'r angen i'w cefnogi'n 
briodol.  



 

  
       Sicrhaodd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol – Gwasanaethau 

Oedolion y Pwyllgor am yr ymrwymiad i Wasanaethau Dementia yng 
Nghasnewydd. Sicrhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion y Pwyllgor, er 
gwaethaf oedi yn y Ganolfan Ddementia, y byddai cefnogaeth ddyddiol barhaus i 
gleifion Dementia a'u teuluoedd. Diolchodd yr Aelod Cabinet i'r holl staff am eu 
gwaith yng nghanol pwysau cynyddol. Tynnodd sylw at y ffaith bod Casnewydd yn 
awdurdod blaenllaw yn y Gwasanaethau Cymdeithasol yn genedlaethol mewn 
sawl maes a bod ailgynllunio'r gwasanaeth wedi sicrhau bod y gwasanaeth yn 
parhau'n addas at y diben.  

  
 

5 Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
 

       Gwnaeth y Pwyllgor ddiolch i staff am eu gwaith caled a’u llongyfarch hefyd.   
       Gofynnodd y Pwyllgor am adroddiad gwybodaeth ynghylch y gwaith sy'n cael ei 

wneud ar gyfer pobl sy'n gadael gofal, gan gynnwys tai.  
       Tynnodd y Pwyllgor sylw at bwysigrwydd cyllid ar gyfer y gwasanaeth VAWDASV.  
       Argymhellodd y Pwyllgor edrych ar ddarpariaeth fewnol amgen ar gyfer Canolfan 

Ddementia Casnewydd. 

  
 

6 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 

a)    Materion yn Codi    
  
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Craffu ddiweddariad i'r Pwyllgor ar y camau gweithredu 
sydd heb eu cwblhau. 
  
  

b)    Blaenraglen Waith 
  
Dywedodd yr Ymgynghorydd Craffu wrth y Pwyllgor fod dyddiad cyfarfod y Gyllideb 
wedi'i aildrefnu i 16 Ionawr i sicrhau ei fod o fewn y cyfnod ymgynghori. 

  
 

7 Digwyddiad Byw  
 

  

Cliciwch yma i wylio'r recordiad 
  
 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=yMbpDPmff-Q

